
REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE 
-PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT

Determina del Responsabile del Servizio N. 68 del 03/03/2026
PROPOSTA N. 362 del 03/03/2026

OGGETTO: ACQUISTO SUL MEPA SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E 
POSTALIZZAZIONE AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2026 – ACCONTO E SALDO - 
DITTA MAGGIOLI S.P.A. DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN).CIG 
BA8E29C5B3

Premesso che

con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2026, prot. 295, il Sindaco conferiva alla Dott.ssa Di Giugno 
Milena la nomina a Responsabile del Servizio 2° “Tributi Anagrafe Stato Civile Leva Innovazione 
Tecnologica Pubblica Istruzione Cultura Turismo Sport” affidando alla stessa la responsabilità dei 
servizi inerenti in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli 
indicati nello Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

l’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 
2° del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione 
Comunale verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 
2026-2028; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 06/02/2026, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 integrato con il Piano degli Obiettivi e della 
Performance e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;

Considerato che 

- si rende necessario nel corso del 2026 alla stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di 
pagamento degli acconti e saldo TARI 2026;

- si rende necessario avvalersi di un soggetto esterno specializzato per la stampa, imbustamento e 
postalizzazione massiva;

- i principali benefici derivanti da tale affidamento sono rinvenibili nella realizzazione delle attività 
necessarie con tempi di elaborazione certi e di recapito certificati nonché un notevole risparmio di 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 
Pag. 1 di 6



 

costi rispetto allo svolgimento interno della lavorazione; 

- trattasi di spesa necessaria per un servizio indispensabile qual è l'emissione e la postalizzazione 
degli acconti e saldo TARI anno 2026; 

Richiamato l'articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone: 

- al comma 1 che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni  appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- al comma 2 che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Visti l'art. 26 della Legge n. 488/1999, l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l'acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 sono 
obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;

Evidenziato che: 

per gli affidamenti da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un 
catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori con la possibilità di 
scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto di 
acquisto o di una richiesta di offerta (RdO); 

la trattativa diretta è una modalità di negoziazione prevista dal codice degli appalti pubblici che si 
configura come una RdO semplificata e consente all'interno del MEPA di negoziare direttamente 
con un unico operatore economico; 

a monte dell'acquisto da parte della P.A. nell'ambito del Mercato Elettronico vi è una procedura che 
abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del possesso dei requisiti di 
moralità nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, conformi alla normativa 
vigente; 

Visto l’articolo 49 del D.Lgs n. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti”; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all'esperimento di trattativa diretta sul 
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 

Pag. 2 di 6



 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con la società MAGGIOLI S.P.A., via del 
Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna, (RN), P.IVA 02066400405, la quale risulta regolarmente 
accreditata sul MePA, idonea ed affidabile sotto il profilo professionale per il servizio sopra 
descritto, tenuto conto della convenienza economica complessiva e della lavorazione diretta dei 
ruoli sul gestionale Tributi in dotazione all’Ente di proprietà MAGGIOLI S.P.A.; 

Verificato che: 

- è stato fatto ricorso al mercato elettronico MEPA della pubblica amministrazione nel 
portale acquistinrete.it di Consip Spa procedura n. 6072559; 

- alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente alcuna Convenzione 
sul portale acquistinretepa.it di Consip Spa; 

Dato atto che l'art. 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che per 
appalti di lavori di importo inferiore a 150.000 € e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 € le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti con l'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, risultano in capo al citato operatore 
economico l'assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 e i requisiti di 
ordine speciale art. 100 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo in particolare stata acquisita: 

- dichiarazione sostitutiva possesso requisiti; 

- visura camerale; 

- DURC n. INAIL_52412610 con scadenza 16/05/2026 attestante la posizione regolare; 

Considerato che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG BA8E29C5B3; 

Ritenuto che la fornitura proposta risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione reso atto 
che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, è stata richiesta al fornitore la 
dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e che sono 
state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che assume il ruolo di RUP la sottoscritta D.ssa Milena Di Giugno in capo al quale, in 
qualità di responsabile del Servizio 2, confluiscono le funzioni di cui all'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, 
dichiara di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
reati contro la Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 
-  il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, è stato approvato con delibera di G.M. n. 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 
Pag. 3 di 6



 

9 del 13.01.2022 ed il Patto di Integrità vigente;
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 
8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
04.02.2014, giusta documentazione in atti;

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 è stato espresso, in 
modalità informatica, sulla procedura in oggetto il parere preventivo di regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i.; 

2. DI AFFIDARE alla ditta MAGGIOLI S.P.A., Via del Carpino, 8, - Santarcangelo di Romagna 
(RN) P.IVA 02066400405 la fornitura del servizio stampa, imbustamento, postalizzazione degli 
acconti e saldo TARI anno 2026 a mezzo posta ordinaria, giusto ordine di acquisto sul MEPA n. 
6072559 del 24/02/2026; 

3. DI IMPEGNARE in favore della stessa società MAGGIOLI S.P.A., Via del Carpino, 8, - 
Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405,  la complessiva somma pari ad euro 
13.820,00 Iva inclusa, necessaria per l’espletamento del servizio in oggetto sul capitolo 392/0 del 
bilancio corrente es. 2026;

4. DI COMUNICARE gli estremi della presente determinazione alla predetta società ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 191 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

5. DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto per la ditta affidataria 
(ai fini della fatturazione elettronica si comunica che il Codice Univoco è LIKU0C);

6. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta e che la 
stessa dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cepagatti, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 20 e 28 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento generato 
dal sistema di acquisinretepa.it nell'ambito della procedura citata in premessa, ai sensi dell'art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e secondo lo schema allegato. 

9. DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 
Pag. 4 di 6



 

PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine 
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso; 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 362 del 03/03/2026 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI GIUGNO MILENA in 
data 03/03/2026

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 362 del 03/03/2026 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2026 392 25 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 13.820,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 03/03/2026.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 431

Il 03/03/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 307 del 03/03/2026 con oggetto: 
ACQUISTO SUL MEPA SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 
AVVISI DI PAGAMENTO TARI 2026 – ACCONTO E SALDO - DITTA MAGGIOLI S.P.A. DI 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN).CIG BA8E29C5B3

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GIUGNO MILENA il 03/03/2026.

SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 
Pag. 5 di 6



 

  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 2-TRIBUTI-ANAGRAFE -PUB.ISTR..-INN.TECNO.-CULT.TURISMO SPORT - REGISTRO GENERALE N. 307 del 03/03/2026 - 

Pag. 6 di 6


